[image: image1.png]

青岛市市场监督管理局关于组织
第二十六届中国专利奖申报推荐工作的通知
各区市市场监管局，各有关单位：
按照国家知识产权局《关于评选第二十六届中国专利奖的通知》（国知发运函字〔2025〕152号，以下简称《通知》）和《山东省市场监督管理局关于组织第二十六届中国专利奖申报推荐工作的通知》（鲁市监知促函〔2025〕218号，以下简称《推荐通知》）要求，为做好我市申报推荐工作，现将有关事项通知如下：
一、申报要求
奖项设置、参评条件、参评方式、工作程序、材料要求等详见《通知》。申报条件、项目推荐等详见《推荐通知》。

二、推荐程序
（一）申报。各申报单位（项目推荐来源含市局推荐、示范园区推荐、国家示范企业自荐、经协会、院士推荐）对符合参评条件的推荐项目，在广泛征求意见的基础上提出推荐（自荐）意见，并自行在本单位通过网络或书面形式进行公示，公示时间不少于5个工作日，公示无异议或虽有异议但经核实处理再次公示无异议后，认真填写《中国专利奖申报书》（2025年修订版，勿改格式，推荐单位一律为山东省市场监督管理局+所用推荐名额的推荐单位），递交申报材料包括：1.《通知》要求的项目资料；2.《通知》和《推荐通知》要求的纸质材料；3.公示材料（盖章）；4.承诺书（见附件3、盖章）；5.申报书PDF版（所有专利人需盖章），于11月19日前递交至申报单位所在辖区的区市市场监督管理局（以下简称“各区市局”）。
（二）受理。各区市局核实申报单位推荐名额来源和信用情况后，对参选项目的申报条件、材料、程序和公示等情况进行审核，确保材料的完整、真实、准确，不存在涉密内容。并于11月20日前将推荐来源为市级推荐名额的项目材料报送青岛市市场监督管理局知识产权运用促进处（以下简称“市局产权促进处”）。
（三）考察。各区市局对本辖区所有申报项目按照《通知》和《推荐通知》的要求对全部专利权人和发明人（设计人）进行考察，征求意见的单位范围请根据《通知》附件6的《征求意见表》中确定的申报主体类型来确定。经市局推荐的项目，经市局择优评审，确定名单后反馈给所在区市局进行考察。各区市局对无异议且考察通过的项目填写项目汇总表，并将所有项目材料、承诺书、征求意见表盖章版于11月25日前报送市局产权促进处。
三、工作要求

（一）各区市局、各有关单位要突出高质量发展导向，优先推荐具备突出的专利产业化效益或社会效益，特别是在基础研究、应用基础研究、前沿科技领域、突破“卡脖子”技术难题等方面形成的核心专利项目。国家知识产权示范企业每两届可自荐1项专利，除第二十五届已自荐参评的示范企业外，其他均可自荐申报。同专业领域的两名院士可联名推荐1项本专业领域的发明专利，每名院士仅限推荐1次。

（二）各区市局要认真组织，加强对申报单位（个人）的业务指导，严格审核程序，提高推荐质量。对于发现存在较大数量（比例）非正常申请的单位和个人的专利项目，不符合上述（一）的项目，不得推荐申报。按照《通知》、《推荐通知》规定的参评条件和要求进行审核，项目涉及的全体专利权人、发明人（设计人）均同意参评。（申报书等材料请到国家知识产权局门户网站“中国专利奖”专栏下载，网址：https://www.cnipa.gov.cn/col/col41/index.html）。

（三）请各区市局按时完成相关工作，逾期不再受理。为便于相关政策的落实，通过国务院有关部门和单位推荐国家知识产权局的参评专利项目，请于2026年2月27日前书面向省市场监管局备案的同时向市局书面备案。

（四）请各单位认真贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，中共中央、国务院《党政机关厉行节约反对浪费条例》，中共中央办公厅、国务院办公厅《整治形式主义为基层减负若干规定》《评比表彰和创建示范活动管理办法》，落实过紧日子要求，严格遵守财政纪律和财务规定，不得以任何形式向参评单位和个人收取费用，规范开展宣传动员和项目推荐工作。项目推荐工作应在纪检部门全程监管下组织开展。

联系人及电话：市局知识产权运用促进处李凯0532-85730510。办公地址：青岛市福州南路83号市市场监督管理局1001室，邮箱:cqcjc@qd.shandong.cn

市局纪检监督电话：0532-85730780
各区市市场监督管理局联系方式：

	区市局
	联系人
	联系方式
	地址

	市南区
	薛老师
	85750611
	市南区南京路29号市南区市场监督管理局204房间

	市北区
	王老师
	58716726
	市北区平安路41号市北区市场监督管理局319室

	李沧区
	韩老师
	87698034
	李沧区夏庄路127号李沧区市场监督管理局937室

	崂山区
	徐老师
	88961073
	崂山区深圳路181号崂山区市场监督管理局305室

	西海岸新区
	薛老师
	86996837
	西海岸新区滨海大道627号区市场监督管理局慧丰国际3F

	城阳区
	郑老师
	87868838
	城阳区江城路198号城阳区市场监督管理局209房间

	即墨区
	张老师
	87567996
	即墨区潮海街道鹤山路156号

	胶州市
	辛老师
	82206929
	胶州市三里河街道福州南路16号市场监管大楼2023房间

	平度市
	鞠老师
	87355050
	平度市北京路379号8号楼平度市市场监督管理局521室

	莱西市
	谭老师
	57768908
	莱西市黄海中路7号莱西市市场监督管理局105室

附件：1.国家知识产权局《关于评选第二十六届中国专利奖的通知》（国知发运函字〔2025〕152号）
《山东省市场监督管理局关于组织第二十六届中国专利奖申报推荐工作的通知》（鲁市监知促函〔2025〕218号）
承诺书
项目汇总表
青岛市市场监督管理局
 2025年 11月 11日
PAGE
- 3 -